
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
! СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
I

I П Р И К А ЗI

24 [января 2018 года № 75-пр№
г. Ставрополь

Об утверждении итогов регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников по биологии 
в 2017/18 учебном году

j . На основании приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», решения жюри регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по биологии (протокол от 24 января 2018
года№ 1)

i

ПРИКАЗЫВАЮ:

| 1. Утвердить итоги регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников по биологии в 2017/18 учебном году (дата проведения -  22 - 23 января 
2018 года) (приложение 1).

I ■ 2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа все
российской олимпиады школьников по биологии в 2017/18 учебном году (дата 
проведения-22  - 23 января 2018 года) (приложение 2).

3. Отделу общего образования министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края (Чубова О.Н., Гондилева С.П.) 
довести настоящий приказ до сведения руководителей органов управления 
образованием администраций муниципальных районов и городских округов 
Ставропольского края.

! 4. Контроль за исполнением: настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Н.А.Лаврову.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



Приложение 1
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края
от 24 января 2018 года № 75-пр

Итоги регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по биологии в 2017/18 учебном году
(22 - 23 января 2018 года)

9 класс

JSfo Фамилия, имя, Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом) Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1д. »
Вяльцев Валерий 
Владимирович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №  26 города Ставрополя 9 Победитель 100,2

2. Марянова Софья 
Сергеевна

Георгиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия № 2 Г еоргиевского городского округа 9 Победитель

1 
Ю

 
; 

GO "t
o

О
J «

Лисин Арсений 
Игоревич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 9 Победитель 92,2

4. Садыков Тимур 
Рафаэльевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 9 Призер 86,2

5.
Холопченко
Варвара
Владимировна

Минераловодский городской округ, муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение лицей № 104 г. Минеральные Воды 9 Призер 81,2

6 .
Найко Альвия 
Владимировна

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением 
отдельных предметов № 29 Г еоргиевского городского округа

9 Призер 80,9



2

7.
Ларионова
Анастасия
Владимировна

Курский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 Курского муниципального района 
Ставропольского края

9 Призер 79,2

8. Курилов Олег 
Алексеевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

9 Призер 77,9

9. Тараненко Нина 
Владимировна

Шпаковский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 1» Шпаковского муниципального 
района р.

9 Призер 76,6

10. Мартиросян Петр 
Владимирович

г. Железноводск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Южно-Российский лицей казачества и народов Кавказа имени А.Ф.Дьякова» 9 Призер 76,5

П.
Овсянникова
Елизавета
Сергеевна

Шпаковский район, Муниципальное казенная общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа № 18

9 Призер 75,9

12,
Афонькин 
Максим Иванович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 20 города Ставрополя

9 Призер 75,7

13. Пугачёва Ирина 
Витальевна

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением 
отдельных предметов № 29 Г еоргиевского городского округа

Qу Призер 75

14. Быкова Варвара 
Валерьевна

Изобильненский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» Изобильненского муници
пального района Ставропольского края

9 Призер 74,2

15. Веревкина Дарья 
Алексеевна

Труновский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 8 Труновского муниципального района 9 Призер 74,2

16.
Аненко
Александр
Павлович

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

9 73,2

17.
Пахомова
Елизавета
Альбертовна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 15

9 73,2



3

18.
Плотников
Станислав
Валентинович

г. Ессентуки. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1

9 72

19. Г аджиев Денис 
Рафаельевич

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 30

9 70,5

20.
Крамской
Владислав
Сергеевич

Красногвардейский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 12»

9 69,5

Звада Вадим 
Сергеевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 9 68,4

22. Васильев Алексей 
Маркович

г. Железноводск, Базовая общеобразовательная школа Филиала государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ставрополь
ский государственный педагогический институт» в г.Железноводске

9 66,2

Самойлик Ксения 
Владимировна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя

9 65,э

24. Тотоева Алина 
Г еоргиевна

г. Железноводск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 1 города-курорта Железноводска Став
ропольского края

9 63,5

25. Баранова Ксения 
Евгеньевна

Петровский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние лицей № 3

9 62,7

26. Дмитриев Иван 
Владимирович

г. Железноводск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Иноземцевская средняя общеобразовательная школа № 4 им. А.М. Клинового 
города-курорта Железноводска

9 62,7

. 27.
Чегарнова
Светлана
Валерьевна

г. Железноводск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 1 города-курорта Железноводска Став
ропольского края

9 62



4

28. Ильященко 
Максим Иванович

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

9 61,2

29.
Терешко
Константин
Ильич

г. Железноводск, Базовая общеобразовательная школа Филиала государственно
го бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ставро
польский государственный педагогический институт» в г.Железноводске

9 60,7

30. Глебова Мария 
Сергеевна

Изобильненский район. Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» Изобильненского муници
пального района Ставропольского края

9 59,7

' 31.
Антипина
Анастасия
Ивановна

Буденновский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред
няя общеобразовательная школа № 6 села Архангельского Буденновского райо
на»

9 58,7

л л j  , Алымова Алена 
Сергеевна

г. Железноводск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Южно-Российский лицей казачества и народов Кавказа имени А.Ф.Дьякова»

9 56,2

3i.
Чистоклетова
Валерия
Сергеевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 3»

9 55,9

34. Хомутова Татьяна 
Александровна

Шпаковский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 17

9 55

35.
Чурсинова
Валерия
Евгеньевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа № 16 Шпаковского муниципального 
района

9 54,7

36.
Максакова
Елизавета
Вячеславовна

Грачевский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» с.Бешпагир

9 54,5

37. Чередниченко 
Мария Сергеевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Лицей № 2»

9  ̂ 52,7



5

38.
Лембикова
Вероника
Валерьевна

ТПттаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа № 5 Шпаковского муниципального 
района

9 50,7

39.
Кузнецова
Александра
Романовна

Арзгирский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 8

9 48,2

40. Сидоркина Софья 
Сергеевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа № 5 Шпаковского муниципального 
района

9 43,5

41.
Балановская
Анастасия
Сергеевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Лицей № 2»

9 31,4

10 класс

№ Фамилия, имя, Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом) Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1. Турун Дарья 
Павловна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя

10 Победитель 142,25

2. Алексеева Диана 
Андреевна

г. Ставрополь, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
лицей № 5 города Ставрополя

10 Победитель 136,5

3. Баранов Олег 
Олегович

Петровский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние гимназия № 1 г. Светлограда Петровского района

10 Победитель 134

4.
Ноздрин
Владимир
Александрович

Советский район, Муниципальное обшеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа№ 1 г. Зеленокумска Советского района» Ставро
польского края

10 Призер 133,25



6

5. Алексеева Анна 
Алексеевна

Кировский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» станицы Советской 10 Призер 125

6. Козлова Полина 
Николаевна

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 с. Гражданское 
Минераловодского района

10 Призер 122,25

7. Баскаев Федор 
Русланович

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 с. Гражданское 
Минераловодского района

10 Призер 121,75

8.
Г оловина 
Елизавета 
Алексеевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 4

10 Призер 119

9. Архипова Дарья 
Сергеевна

Г еоргиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия № 2 Георгиевского городского округа 10 Призер 118,75

10.
Цыганков
Владислав
Сергеевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 10 Призер 113

11. Щербакова Алиса 
Юрьевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 30

10 Призер 110,25

12. Мехедов Иван 
Максимович

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 10 Призер 109,75

13.
Стрельникова 
Виктория 
Г еннадьевна

Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23 с. Новозаведенно
го» Г еоргиевского городского округа

10 Призер 109,25

14.
Артюхов
Александр
Дмитриевич

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 14 города Ставрополя

10 Призер 109



7

15. Кириллов Богдан . 
Владимирович

г. Железноводск, Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 города-курорта Железноводска Став
ропольского края

10 Призер 108

16. Золочевский 
Юрий Андреевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 10 Призер 107,25

17.
Дубинский
Максим
Русланович

Кочубеевский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 3»

10 Призер 106,75

18.
Мурузова
Анастасия
Маврисовна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 10 Призер 105,25

19. Крывых Сергей 
Сергеевич

Кочубеевский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 2» 10 105

20.
Гречкина
Елизавета
Сергеевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя 10 104

21. Назин Андрей 
Игоревич

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия № 2 Г еоргиевского городского округа 10 104

22. Черный Сергей 
Александрович

Кировский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Г имназия № 1 г.Новопавловска» 10 103,25

23.
Бирюкова
Анастасия
Александровна

Шпаковский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 1» Шпаковского муниципального 
района

10 102,75

24.
Степовой
Константин
Сергеевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 10 102,25



8

25. Пузанова Валерия 
Александровна

Красногвардейский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Гимназия № 1» 10 102

26. Леонова Елена 
Владимировна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 8 10 99,5

27.
Полухин Евгений 
Олегович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 22 города Ставрополя

10 98,75

28. Лысенко Виолетта 
Сергеевна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7

10 98,7

29. Денисова Валерия 
Валерьевна

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа № 3 Г еоргиевского городского округа 10 93,5

30. Журавлев Максим 
Евгеньевич

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского язы
ка № 12

10 89,75

31. Кущ Глеб 
Александрович

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 10 87,75

32.
Никифорова 
Кристина 
Г еннадьевна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 6

10 87,5

33. Попугаев Лазарь 
Ильич

г. Железноводск, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 2» города-курорта Железноводска Ставропольского края 10 87,5

34. Финенко Сергей 
Владимирович

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 30

10 87,25



9

35. Воробьева Ирина 
Андреевна

Благодарненский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 10 84

36. Школа Валерия 
Валерьевна

Кировский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» станицы Советской 10 84

37. Мещанинова 
Татьяна Сергеевна

Шпаковский район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Лицей № 2»

10 83,25

38. Шабанова Индира 
Садировна

Александровский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16» Александровского района 10 83

39.
Морквин 
Дмитрий Сергее
вич

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13 станицы Незлоб
ной» Г еоргиевского городского округа

10 82

40. Гергель Ольга " 
Витальевна

Апанасенковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа№ 2»

10 78,75

41. Студенцова 
Арина Павловна

г. Железноводск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Иноземцевская средняя общеобразовательная школа № 4 им. А.М. Клинового 
города-курорта Железноводска

10 74,5

42.
Криволапова
Светлана
Евгеньевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением отдельных 
предметов

10 74,25

43. Лапин Вадим 
Алексеевич

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа № 16 Шпаковского муниципального 
района

10 74,25

44. Нитко Анастасия 
Сергеевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов №  30

10 73,5



10

45. Безгина Алина 
Сергеевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 3»

10 72,75

46. Атакишиев Павел 
Алексеевич

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа №5 Шпаковского муниципального рай
она

10 72,5

47.
Климченко
Никита
Дмитриевич

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа № 13

10 63,75

11 класс

№ Фамилия, имя. Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом)
Класс

обучения
Статус

участника
Результат

(оалл)

1. Григорян Сергей 
Вячеславович

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского язы
ка № 12

11 Победитель 123,3

2. Быкова Маргарита 
Валерьевна

Изобильненский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» Изобильненского муници
пального района Ставропольского края

11 Победитель 113,9

лJ. Лагутина Дарья 
Константиновна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 39 города Ставрополя

И Победитель 112,2

4.
Клиников
Евгений
Алексеевич

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4

И Призер 110,2

5. .
Ермолаева
Анастасия
Алексеевна

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 17 имени И.Л. Козыря 
пос. Шаумянского» Г еоргиевского городского округа Ставропольского края

11 Призер 109



11

6.
Комисаров
Владислав
Александрович

Благодарненский район, муниципальное казенное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» 11 Призер 107,9

7.
Воробьев
Александр
Сергеевич

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия № 2 Георгиевского городского округа

11 Призер 105,7

8. Панченко Дарья 
Дмитриевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия №  4 города Пятигорска

11 Призер 105,5

9. Саушкина Алина 
Александровна

Кочубеевский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред
няя общеобразовательная школа № 1»

11 Призер 102,5

1 Я I -J, Федоров Илья 
Вадимович

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
для детей и подростков, имеющих высокие интеллектуальные способности, гим
назия № 10 ЛИК

11 Призер 102,1

11, Кемпф Ольга 
Александровна

Кочубеевский район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 16»

11 Призер 101,9

12. Устименко Арина 
Юрьевна

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 17 имени И.Л. Козыря 
пос. Шаумянского» Г еоргиевского городского округа Ставропольского края

И Призер 100,9

13. Фомивко Анна 
Николаевна

Александровский район, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с углублённым изучением отдельных 
предметов имени Героя Советского Союза И.И. Тенищева»

11 Призер 100,4

14. Г асюк Ольга 
Андреевна

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 20 ст. Подгорной» Ге- 
оргиевского городского округа

11 Призер 100,1

15.
Денисова
Кристина
Руслановна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 6

11 Призер 100



12

16.
Исмаилов
Магомед
Казбекович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя

11 Призер 99,2

17.
Чеботарева
Надежда
Александровна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 15 города Ставрополя

11 Призер 99

18. Шевченко Даниил 
Андреевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

И Призер 96,2

19.
Хваталин
Николай
Евгеньевич

Апанасенковский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учре
ждение средняя общеобразовательная школа № 6 И 96 Л

20. Кузьменко Роман 
Игоревич

Предгорный район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 6» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

11 96

21.
Макарова
Анастасия
Юрьевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 29 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

11 95,4

22.
Семчина
Александра
Александровна

Шпаковский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное З'-чрежде- 
ние «Средняя общеобразовательная школа № 1» Шпаковского муниципального 
района

11 95,1

23. Бабенко Дарья 
Валерьевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 35 города Ставрополя

И 94,3

24.
Мясников
Владислав
Михайлович

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Лицей № 2»

11 93

25". Шепелева Татьяна 
Сергеевна

Красногвардейский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Гимназия № 1»

11 92,25



13

26. Пинчук Ирина 
Сергеевна

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением 
отдельных предметов № 29 Г еоргиевского городского округа

И 91,1

27. Чмырева Ксения 
Викторовна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 35 города Ставрополя

И 91,1

28.
Сапронова
Анастасия
Сергеевна

Предгорный район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа №11» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

11 90,3

29.
Белашова Евгения 
Сергеевна

Петровский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние Средняя общеобразовательная школа № 4

11 89,75

30, Малуха София 
Романовна

Петровский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние гимназия № 1 г.Светлограда Петровского района

И 88,1

3h
Воронова
Елизавета
Павловна

г. Железноводск, Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 города-курорта Железноводска Став
ропольского края

Н 4 1 1 88

/-) оJZ. Дринева Дарья 
Витальевна

Кочубеевский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред
няя общеобразовательная школа № 1»

11 86,9

n
Константинова
Анастасия
Олеговна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 29 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

11 86,5

34. Вершинина Диана 
Дмитриевна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10

11 86

35.
Тамбулатова
Екатерина
Сергеевна

Благодарненский район, муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» г. Благодарный 11 85,7



14

36. Нуйкина Виолетта 
Игоревна

Кировский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13 города Новопавловска» Кировского 
района

11 82

37. Шахарьянд Артем 
Арсенович

Новоалександровский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12»

11 81,3

38.
Ситникова
Виктория
Олеговна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 9

И 80,8

39. Мирзоян Рената 
Артёмовна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 30.» г.Михайловска Шпаковского 
муниципального района

11 79,8

40. Завьялова Елена 
Владимировна

г. Железноводск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Иноземцевская средняя общеобразовательная школа № 4 им. А.М. Клинового 
города-курорта Железноводска

11 79,6

41. Борисова Софья 
Владимировна

Красногвардейский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Гимназия № 1»

11 /8,3

42. Зайцева Ксения 
Леонидовна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 8» Шпаковского муниципального 
района

Ч -1 i 1 78,2

43.
Кириченко
Валентина
Игоревна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Лицей № 2»

И 75,1

44.
Чистоклетова
Виолетта
Сергеевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 3»

И 74,7

45.
Крячкова
Надежда
Вадимовна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 12 И 73,9



15

46.
Карпунин
Константин
Павлович

г. Лермонтов, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5

И 73

47.
Скоморохова
Надежда
Константиновна

Шпаковский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7 Шпаковского муниципального района И 64,5

Заместитель начальника отдела общего образования С.П.Гондилева



Приложение 2
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от 24 января 2018 года № 75-пр

Список победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по биологии
в 2017/18 учебном году 

(22 - 23 января 2018 года)
9 класс

№ ФИО участника Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уста
вом)

Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1. Вяльцев Валерий 
Владимирович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 26 города Ставрополя

9 Победитель 100,2

2. Марянова Софья 
Сергеевна

Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия № 2 Г еоргиевского городского округа 9 Победитель 98,2

оJ). Лисин Арсений Иго
ревич

г.- Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 9 Победитель 92,2

4. Садыков Тимур Ра
фаэльевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

9 Призер 86,2

5.
Холопченко
Варвара
Владимировна

Минераловодский городской округ, муниципальное бюджетное общеобразо
вательное учреждение лицей № 104 г. Минеральные Воды

9 Призер 81,2

6. Найко Альвия Вла
димировна

Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа е углублённым 
изучением отдельных предметов № 29 Г еоргиевского городского округа

9 Призер 80,9



2

7.
Ларионова
Анастасия
Владимировна

Курский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 Курского муниципального района 
Ставропольского края

9 Призер 79,2

8. Курилов Олег Алек
сеевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 9 Призер 77,9

9. Тараненко Нина 
Владимировна

Шпаковский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» Шпаковского муници
пального района р.

9 Призер 76,6

10. ■ Мартиросян Петр 
Владимирович

г. Железноводск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре
ждение «Южно-Российский лицей казачества и народов Кавказа имени 
А. Ф. Дьякова»

9 Призер 76,5

11.
Овсянникова
Елизавета
Сергеевна

Шпаковский район, Муниципальное казенная общеобразовательное учре
ждение Средняя общеобразовательная школа № 18

9 Призер 75,9

12. Афонькин 
Максим Иванович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 20 города Ставрополя 9 Призер 75,7

13. Пугачёва Ирина Ви
тальевна

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа с углублённым 
изучением отдельных предметов № 29 Г еоргиевского городского_округа

9 Призер 75

14. Быкова Варвара Ва
лерьевна

Изобильненский район, Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края

9 Призер 74,2

15. Веревкина Дарья 
Алексеевна

Труновский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учрежде
ние основная общеобразовательная школа № 8 Труновского муниципального 
района

9 Призер 74,2 .

10 класс

№ 1 Фамилия, имя, Полное название общеобразовательной организации (в соответствий с уставом)
Класс

обучения
Статус

участника
Результат

(балл)



3

1. Турун Дарья 
Павловна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя

10 Победитель 142,25

2. Алексеева Диана 
Андреевна

г. Ставрополь, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
лицей № 5 города Ставрополя

10 Победитель 136,5

3. Баранов Олег 
Олегович

Петровский район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние гимназия № 1 г.Светлограда Петровского района

10 Победитель 134

4.
Ноздрин
Владимир
Александрович

Советский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа№ 1 г. Зеленокумска Советского района» Ставро
польского края

10 Призер 133,25

5. Алексеева Анна 
Атексеевна

Кировский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» станицы Советской

10 Призер 125

6. Козлова Полина 
Николаевна

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 с. Гражданское 
Минераловодского района

10 Призер 122,25

7. Баскаев Федор 
Русланович

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 с. Гражданское 
Минераловодского района

10 Призер 121,75

8.
Г оловина 
Елизавета 
Алексеевна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 4

10 Призер 119

9. Архипова Дарья 
Сергеевна

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия № 2 Г еоргиевского городского округа

10 Призер 118,75

10.
Цыганков
Владислав
Сергеевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 10 Призер 113

11. Щербакова Алиса 
Юрьевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 30

10 Призер 110,25 ..



4

12. Мехедов Иван 
Максимович

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 10 Призер 109,75

13.
Стрельникова 
Виктория 
Г еннадьевна

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23 с. Новозаведенно
го» Г еоргиевского городского округа

10 Призер 109,25

14.
Артюхов
Александр
Дмитриевич

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 14 города Ставрополя

10 Призер 109

15. Кириллов Богдан 
Владимирович

г. Железноводск, Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 города-курорта Железноводска Став
ропольского края

10 Призер 108

16. Золочевский 
Юрий Андреевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

10 Призер 107,25

17. .
Дубинский
Максим
Русланович

Кочубеевский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 3»

10 Призер 106,75

18.
Мурузова
Анастасия
Маврисовна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3

10 Призер 105,25

11 класс

№ Фамилия, имя, Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом)
Класс

обучения
Статус

участника
Результат

(балл)

1. Григорян Сергей 
Вячеславович

т. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского язы
ка № 12

11 Победитель 123,3

2. Быкова Маргарита 
Валерьевна

Изобильненский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя Общеобразовательная школа № 1» Изобильненского муници-

И Победитель 113,9



5

пального района Ставропольского края

3. Лагутина Дарья 
Константиновна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 39 города Ставрополя

И Победитель 112,2

4.
Клиников
Евгений
Алексеевич

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4

И Призер 110,2

5.
Ермолаева
Анастасия
Алексеевна

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 17 имени И.Л. Козыря 
пос. Шаумянского» Георгиевского городского округа Ставропольского края

И Призер 109

6.
Комисаров
Владислав
Александрович

Благодарненский район, муниципальное казенное общеобразовательное учре-------
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 6»

11 Призер 107,9

7.
Воробьев
Александр
Сергеевич

Г еоргиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия № 2 Г еоргиевского городского округа 11 Призер 105,7

8. Панченко Дарья 
Дмитриевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 4 города Пятигорска

11 Призер 105,5

9. Саушкина Алина 
Александровна

Кочубеевский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред
няя общеобразовательная школа № 1»

и Призер 102,5

10. Федоров Илья 
Вадимович

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
для детей и подростков, имеющих высокие интеллектуальные способности, гим
назия № 10 ЛИК

11 Призер 102,1

11. Кемпф Ольга 
Александровна

Кочубеевский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 16»

11 Призер 101,9

12. Устименко Арина 
Юрьевна

Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение «Средняя общеобразовательная ттткола № 17 имени И.Л. Козыря 
пос. Шаумянского» Георгиевского городского округа Ставропольского края

11 Призер 100,9



6

13. Фомивко Анна 
Николаевна

Александровский район, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с углублённым изучением отдельных 
предметов имени Героя Советского Союза И.И. Тенищева»

11 Призер 100,4

14. Г асюк Ольга 
Андреевна

Г еоргиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 20 ст. Подгорной» Ге- 
оргиевского городского округа

11 Призер 100,1

15.
Денисова
Кристина
Руслановна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 6 11 Призер 100

16.
Исмаилов
Магомед
Казбекович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя И Призер 99,2

17,
Чеботарева
Надежда
Александровна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей №> 15 города Ставрополя 11 Призер 99

18. Шевченко Даниил 
Андреевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учоеждение «Ставропольское президентское кадетское учштжпе» 11 Призер 96,2

Заместитель начальника отдела общего образования С.П.Гондилева


